Dicți
unea lui precisă, elegantă, cu care recită poezii din Alecsandri, i-a săpat
amintirea în mintea multora dintre ceice l-au cunoscut.

Eminescu venise în Ardeal după moartea lui Aron Pumnul (întâm
plată la 12/24 Ianuarie 1866), dela care va fi auzit multe laude înflăcărate
despre iubita țară părăsită. Gândul îi eră să facă examenele de pe cla
sele a III și a IV gimnazială și apoi să urmeze clasele superioare. Exame
nele însă nu le-a făcut. Se spune, că la tema scripturistică din grecește
a fost încuiat singur într’o sală și n’a fost în stare să lucreze nimic.